
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 8 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI  

DETERMINA n. 109 del 28 Aprile 2023 

 

OGGETTO: Affidamento Incarico di consulenza e supervisione delle procedure di revisione, 

implementazione ed attuazione degli atti programmatori in materia di personale dell’Agenzia 

Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 

2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 

20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 

servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 

d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico 

di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 

gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con la quale la Giunta Regionale ha nominato 

l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia 

per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta Regione Puglia n. 1532 

del 27/09/2021 e successive D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022 e D.G.R. 1768 

del 30/11/2022;  

VISTO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1124 dell’11 luglio 2017 è stato approvato lo 

Statuto dell’Agenzia, pubblicata sul BURP del 25 luglio 2017;  

PRESO ATTO della Delibera del Comitato dei Delegati n. 5 del 24 aprile 2023 che dispone di porre 

in essere una serie di atti profondamente modificativi del proprio modello organizzativo a seguito 

dell’adozione delle deliberazioni del Comitato dei Delegati numeri 1 e 4 del 2023 relativamente 

all’acquisizione della partecipazione del 40% di ASECO SPA; 

TENUTO CONTO che la condizione di attuale fragilità della dotazione organica di AGER, rende 

necessario avvalersi di una figura professionale in supporto agli uffici tale da consentire un adeguato 

percorso di change-management finalizzato alla revisione e implementazione degli atti programmatori 

in materia di personale nonché degli atti regolamentari interni dell’ente sui quali impattano gli atti 

modificativi del modello organizzativo di AGER; 

CONSIDERATO la necessità di avvalersi di una figura professionale di maturata esperienza e 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 8 

 

competenza in materia di personale fino al perfezionamento dele attività citate e comunque non oltre 12 

mesi; 

PRESO ATTO che AGER con nota prot. n. 2869/2023 ha richiesto al Dott. Giancarlo Partipilo, 

dipendente presso l’Amministrazione Comunale di Bari, la cui esperienza e competenza maturata 

proprio in materia di organizzazione e di risorse umane coincide con il profilo richiesto, la disponibilità 

ad accettare un incarico ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 165/01 e s.m.i. finalizzato ai seguenti oggetti: 

- consulenza e supervisione in materia di procedure di revisione, implementazione ed attuazione degli 

atti programmatori in materia di personale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti, nell’ottica di renderli aderenti con le nuove esigenze rivenienti dalla 

normativa applicabile a seguito dell’acquisizione della partecipazione di ASECO spa, nonché in 

materia di tipologie di reclutamento tra quelle consentite dalla normativa vigente; 

- consulenza e supervisione nelle procedure di conseguente adeguamento degli atti regolamentari 

interni toccati dalle modifiche organizzative citate; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, i dipendenti pubblici non possono 

svolgere incarichi retribuiti che non siano preventivamente autorizzati dall’amministrazione di 

appartenenza;  

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n. 245 del 13/04/2023, assunta al prot. dell’Agenzia con 

n. 3054 del 19.04.2023, il Comune di Bari ha rilasciato formale autorizzazione allo svolgimento 

dell’incarico; 

PRESO ATTO che il Dott. Giancarlo Partipilo ha dichiarato di non essere in possesso di partita IVA e 

di essere disponibile ed in possesso delle idonee conoscenze e competenze per effettuare la prestazione 

richiesta; 

DATO ATTO che l'incarico dovrà essere espletato al di fuori dell'orario di servizio 

dell’Amministrazione di appartenenza e che in alcun caso dovrà arrecare pregiudizio rispetto al 

regolare svolgimento dei compiti e/o doveri d'ufficio; 

 

DATO ATTO che la durata presunta è stabilita fino al termine delle attività citate e comunque non oltre 

12 mesi; 

 

VISTI: 

• la Delibera del Comitato dei Delegati  n. 5/2023 

• l'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e smi; 

• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la nota prot. n. 2869 del 13-04-2023; 

• la determina dirigenziale del Comune di Bari n. 245 del 13/04/2023 

 

 
 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 8 

 

 

DI AFFIDARE al Dott. Giancarlo Partipilo l’incarico ai sensi dell’art 53 del d.lgs 165/01 e s.m.i. 

avente il seguente oggetto:  

- consulenza e supervisione in materia di procedure di revisione, implementazione ed attuazione degli 

atti programmatori in materia di personale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti, nell’ottica di renderli aderenti con le nuove esigenze rivenienti dalla 

normativa applicabile a seguito dell’acquisizione della partecipazione di ASECO spa, nonché in 

materia di tipologie di reclutamento tra quelle consentite dalla normativa vigente; 

- consulenza e supervisione nelle procedure di conseguente adeguamento degli atti regolamentari 

interni toccati dalle modifiche organizzative citate; 

DI STABILIRE che l'incarico dovrà essere espletato al di fuori dell'orario di servizio 

dell’Amministrazione di appartenenza e che in alcun caso dovrà arrecare pregiudizio rispetto al regolare 

svolgimento dei compiti e/o doveri d'ufficio; 

DI STABILIRE la durata presunta fino al termine delle attività citate e comunque non oltre 12 mesi; 

DI APPROVARE lo schema di convenzione atto a regolare i rapporti tra il dott. Partipilo e l’Agenzia 

per l’espletamento del ciato incarico;  

DI IMPEGNARE l’importo di € 16.000,00 omnicomprensivo, al netto degli oneri accessori di legge, 

sul Capitolo di uscita 110 art. 1 rubricato “Consulenze tecniche” del Bilancio di Previsione 2023/2025 

- Esercizio finanziario 2023; 

DI DARE ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento è stata espletata dalla Direzione 

Operativa di AGER; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale di AGER, avv. 

Gianfranco Grandaliano; 

DI NOTIFICARE al Dott. Giancarlo Partipilo il presente provvedimento; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

DI PUBBLICARE altresì il presente provvedimento nei modi e nei termini di cui alla legge 

n.190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione trasparente”, – sottosezione “Provvedimenti del 

Direttore Generale”, nonché alla sottosezione “Bandi e Avvisi”. 

 

Bari, 28 Aprile 2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

avv. Gianfranco GRANDALIANO 
 

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 8 

 

 

CONVENZIONE 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI CONSULENZA E SUPERVISIONE DELLE 

PROCEDURE DI REVISIONE, IMPLEMENTAZIONE ED ATTUAZIONE DEGLI ATTI 

PROGRAMMATORI IN MATERIA DI PERSONALE DELL’AGENZIA TERRITORIALE 

DELLA REGIONE PUGLIA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI. 

 

L’anno duemilaventitre, addì XX del mese di XXX presso la sede di AGER 

tra 

il Dott. Giancarlo Partipilo nato a Bari il 13/10/1970 ed ivi residente in Via col. L. D’Avanzo n. 40, CF 

PRTGCR7013A662R, dipendente del Comune di Bari 

ed 

AGER Puglia - Agenzia Territoriale della regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, con 

sede in Modugno alla Via delle Magnolie 6/8 cod. fiscale 93473040728 in persona del Direttore 

Generale dell’Agenzia Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1  

(Oggetto dell’incarico) 

 

Il Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei 

Rifiuti, Avv. Gianfranco Grandaliano con propria Determina n. XX del XX.XX.2023 affida al Dott. 

Giancarlo Partipilo l’incarico di: 

- consulenza e supervisione e supporto tecnico amministrativo finalizzato alle operazioni di 

consulenza e supervisione in materia di procedure di revisione, implementazione ed attuazione degli 

atti programmatori in materia di personale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti, nell’ottica di renderli aderenti con le nuove esigenze rivenienti dalla 

normativa applicabile a seguito dell’acquisizione della partecipazione di ASECO spa, nonché in 

materia di tipologie di reclutamento tra quelle consentite dalla normativa vigente; 

- consulenza e supervisione nelle procedure di conseguente adeguamento degli atti regolamentari 

interni toccati dalle modifiche organizzative citate; 

 

Art. 2 

(Durata) 

La durata dell’incarico è fissata al termine delle attività oggetto del presente atto e non oltre i 12 mesi 

dalla stipula del presente atto. L’incarico non potrà superare il termine fissato dal provvedimento 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 8 

 

autorizzatorio dell’Amministrazione di appartenenza del dott. Partipilo, salvo eventuali variazioni del 

termine concesse dalla citata Amministrazione di appartenenza. 

 

Art. 3 

(Compenso) 

Il compenso spettante per le prestazioni contemplate nella presente convenzione è determinato in € 

16.000,00 omnicomprensivi al netto degli oneri accessori di legge. Le Parti si danno reciprocamente 

atto che il compenso di cui sopra è equo e proporzionato alla qualità e quantità delle prestazioni da 

fornirsi ed oggetto del presente contratto, avuto anche riguardo sia all’esperienza del Prestatore, sia 

all’estensione temporale del contratto nonché all’impegno necessario congiuntamente stimato e 

valutato. 

 

Art. 4 

(Modalità di erogazione del compenso) 

Il compenso stabilito al precedente articolo 3 verrà, normalmente e salvo variazioni, corrisposto al 

Prestatore e mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della relativa nota di debito, in 

due tranches: 

- Prima tranche, pari al 50% del compenso concordato dopo mesi 6 previa positiva valutazione 

da parte di AGER dell’attività svolta;  

- Seconda tranche, a saldo del compenso concordato dopo mesi 12 previa positiva valutazione 

da parte di AGER dell’attività svolta.  

 

Art. 5 

(Modalità di svolgimento del rapporto) 

Il Prestatore dovrà procedere all’esecuzione delle attività secondo le condizioni stabilite dal presente 

incarico e a regola d’arte, con lavoro proprio, senza vincolo di subordinazione nei confronti di AGER. 

Il Prestatore determinerà le modalità di esecuzione delle sue prestazioni, secondo quanto riterrà utile 

al raggiungimento dei risultati concordati, nell'ambito delle informazioni ricevute della Committente.  

Le Parti si danno atto che le attività di raccordo e di confronto con la Committente, nonché l’eventuale 

partecipazione del Prestatore ad incontri e/o riunioni o simili con la Committente, non configurano, né 

potranno pertanto essere interpretate o fatte valere tra le Parti stesse − per conforme loro pattuizione e 

dichiarazione − come atti di inserimento dell’attività del Prestatore nella struttura della Committente, 

né come atti di esercizio di poteri eterodirettivi o conformativi datoriali, o ad essi equivalenti da parte 

di quest’ultima. 

Il Prestatore si obbliga a comunicare prontamente all'Agenzia l'insorgere di qualunque situazione di 

incompatibilità con l'incarico affidato prevista da norme di legge; 

 

Art. 6 

(Cessione dei diritti relativi agli elaborati predisposti) 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 4 della Legge. n. 81/2017, tutti i diritti di proprietà esclusiva 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 6 di 8 

 

e di utilizzazione degli eventuali elaborati originali, predisposti dal Prestatore nel quadro del presente 

incarico, rimarranno di proprietà esclusiva della Committente che, secondo i propri fini istituzionali, 

ne potrà disporre, la pubblicazione, diffusione, l’utilizzo, la duplicazione e la cessione anche parziale.  

Detti diritti devono intendersi ceduti, acquisiti e/o licenziati in modo perpetuo, illimitato ed 

irrevocabile.  

Il corrispettivo di tale cessione è compreso nel compenso indicato al precedente art. 3. 

 

Art. 7 

(Obbligo della riservatezza) 

Il Prestatore è tenuto al segreto d’ufficio per quanto concerne notizie ed informazioni ottenute in 

conseguenza dell’incarico ricevuto e rientranti nella fattispecie di cui all’art. 24 della l. 241/90 

ss.mm.ii. ed ha l’obbligo di tenere sempre una corretta condotta morale e professionale, impegnandosi 

ad operare secondo le condizioni stabilite dal presente incarico, obbligandosi nei confronti dell’AGER 

alla massima correttezza e riservatezza. In particolare, il Prestatore si impegna a mantenere riservati 

tutti i dati, le informazioni e i documenti acquisiti nel corso del presente incarico e successivamente 

alla conclusione dello stesso, nonché a non divulgarli e non utilizzarli per scopi diversi da quelli 

convenuti e funzionali all’espletamento delle attività oggetto del presente incarico.  

Il Prestatore ha, pertanto, l’obbligo di adottare tutte le misure di prevenzione e tutte le azioni 

necessarie per evitare la diffusione e l’utilizzo di informazioni ritenute riservate dalla Committente 

nonché dalle vigenti normative in materia. 

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza di cui sopra, AGER intenderà risolto di diritto 

l’incarico fermo restando che il Prestatore sarà tenuto a risarcire tutti i danni che dovessero derivare 

ad AGER stessa. 

 

Art. 8 

(Diritto di recesso) 

La presente convenzione potrà essere risolta per determinazione dall’Agenzia prima della scadenza 

su iniziativa del Direttore Generale ove intervengano fatti o provvedimenti che modifichino la 

situazione esistente all’atto del conferimento dell’incarico stesso e, comunque, ne rendano 

impossibile lo svolgimento. Nelle ipotesi di cui sopra il compenso verrà corrisposto nella misura 

proporzionale alle attività effettivamente svolte.  

 

Art. 9 

(Protezione dei dati personali) 

Ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR”) i dati personali forniti vengono acquisiti 

nell’ambito del presente contratto e sono trattati per finalità strettamente connesse alla gestione ed 

esecuzione dello stesso, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla legge. I dati personali, 

inoltre, sono raccolti e trattati in modo automatizzato ed in forma cartacea e saranno conservati per 

tutta la durata del contratto nonché successivamente alla sua cessazione, per un tempo non superiore 

ai termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge così come da informativa allegata al presente 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 7 di 8 

 

contratto. Il Prestatore, a pena la nullità del contratto si impegna, a prendere visione dell’informativa e 

a sottoscrivere l'autorizzazione al trattamento dei dati. 

Le Parti si impegnano, altresì, al rigoroso rispetto dei principi e delle disposizioni di cui al GDPR sopra 

citato con riferimento a qualunque dato personale, anche di terzi, raccolto, conservato, comunicato, 

diffuso o comunque trattato in adempimento o in conseguenza del presente contratto, garantendo in 

particolare la scrupolosa osservanza delle disposizioni concernenti la sicurezza, il consenso e le 

informazioni relative all’interessato. 

 

Art. 10 

(Codice di comportamento e Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione) 

Il Prestatore dichiara di aver preso conoscenza del Codice di Comportamento (“Codice”) e del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione (“PTPC”) adottati dall’AGER.  

Si impegna, inoltre, nell’esecuzione del presente contratto, a rispettare gli obblighi di condotta previsti 

dal Codice. 

In caso di violazione delle disposizioni e dei principi previsti dal Codice, ivi compresi quelli 

concernenti l’attuazione del PTPC, AGER potrà risolvere il presente contratto, fatta salva la facoltà 

di agire per l’accertamento di eventuali ulteriori responsabilità, anche per danno all’immagine. 

 

Art. 11 

(Clausola risolutiva espressa) 

Qualora per qualsiasi causa il Prestatore non possa svolgere o concludere l’incarico nei termini indicate 

nello stesso, AGER considererà risolto di diritto l’incarico medesimo.  

In particolare, AGER avrà diritto di risolvere senza preavviso il presente incarico, mediante 

comunicazione scritta inoltrata a mezzo raccomandata a./r. ovvero tramite PEC, qualora si verifichi 

una delle seguenti circostanze: 

a) impossibilità sopravvenuta delle prestazioni oggetto dell’incarico; 

b) violazione degli obblighi di riservatezza previsti all’art.7; 

c) violazione delle disposizioni previste dal Codice di comportamento e dal Piano triennale di 

Prevenzione della Corruzione dell’AGER; 

In tali ipotesi, fatta salva ogni diversa valutazione in ordine all’opera prestata, AGER si riserva di 

imputare al Prestatore i danni e spese conseguenti a detta risoluzione. 

 

Art. 12 

(Requisiti richiesti) 

 

I requisiti richiesti e dichiarati dal Prestatore ai fini del conferimento del presente incarico dovranno 

essere posseduti per tutta la durata dello stesso. 

 

Art. 13 

(Foro competente) 

 

Per qualsiasi controversia derivante dall’interpretazione, esecuzione e/o risoluzione del presente 

incarico, sarà esclusivamente competente il foro di Bari. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 8 di 8 

 

 

Art. 14  

(Rinvio) 

 

Per quanto non espressamente previsto con il presente incarico, il rapporto deve intendersi regolato 

dalle norme di cui agli artt. 2222 e segg. codice civile nonché, per la parte applicabile, da quanto 

previsto nel Capo I della L. n. 81/2017. 

 

 

La presente convenzione è impegnativa per entrambe le parti, a decorrere dalla data della stipula. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Per AGER________________________________________     

 

 

IL PRESTATORE _________________________________ 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-04-28T11:15:17+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




